
ТОО «ECO GUARD»                                                                  ТОО «KBM-standard» 

 
 

 
 

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор ТОО «KBM-standard» 

_____________________  

«_____» ________________ 2025 г 
 

 
 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ 
НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ (НДВ) 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ   

для проекта «Переработка буровых отходов и буровых 

шламов относящиеся к неопасным отходам образованных 

при бурении скважин на установке УЗГ-1М»   

ТОО «KBM-standard» 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

г. Кызылорда, 2025 г. 



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 
 

 

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

Исполнители Должность 

ТОО «ECO GUARD» 

Камалова А.Б. Инженер-эколог 

Адрес предприятия 

Местонахождение - г. Кызылорда, ул. Училищная 21 

Государственная лицензия 01788Р выдана Комитетом экологического 

регулирования, контроля и государственной инспекции в нефтегазовом 

комплексе. Министерство энергетики Республики Казахстан от 16.10.2015 год. 
 

 

Контактные координаты: 

Республика Казахстан, 120001, 

г. Кызылорда, ул. Училищная, 21 ТОО 

«ECO GUARD» 
тел. (факс): 8 (7242) 27-46-17 



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 
 

 

АННОТАЦИЯ 
 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) вредных веществ в атмосферу 

разработан для мобильной установки УЗГ-1М ТОО «KBM-standard» (далее Предприятие).  

Проект НДВ выполнен ТОО «ECO GUARD», имеющий государственную лицензию 
№01788Р от 16.10.2015 г. 

При разработке проекта НДВ ТОО «ECO GUARD» руководствовалось Экологическим 

Кодексом Республики Казахстан, требованиями нормативно-методических документов по 
охране окружающей среды, СНиПами, ГОСТами, регламентирующими и отражающими 

требования по охране окружающей среды. 

Проект НДВ выполнен в соответствии с природоохранными, законодательными и 
нормативными требованиями, действующими в настоящее время в Республике Казахстан. 

В проекте содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха вредными 
веществами от источников выбросов объекта, расположенного в Сузакском районе, 
Туркестанской области и даны предложения по нормативам допустимых выбросов (НДВ). 

Основным направлением предпринимателя является переработка буровых отходов и 

буровых шламов относящиеся к неопасным отходам. 

В результате проведенной инвентаризации насчитывается 2 стационарных передвижных 

источников загрязнения атмосферы, из которых все организованные источники. 

Организованные источники предприятия представлены дымовая труба УЗГ-1М, 

выхлопная труба ДЭС. Нормативные показатели на 2026-2035 годы представлены ниже в 

таблице: 
Нормативные показатели 

№п/п Наименование Количество, т/год 

1 Нормативные выбросы при эксплуатации, т 9,325 
 

Расчеты уровня загрязнения атмосферы, создаваемые вредными выбросами, отходящих от 

источников загрязнения атмосферы проектируемого объекта - выполнены ПК ЭРА версия 3.0 

фирмы НПП «Логос-Плюс», г. Новосибирск. 



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 
 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
Наименование Страница 

Список исполнителей 2 

Аннотация  3 

Содержание 4 

Введение 5 

1 Общие сведения 6 

2 Физико-географическая и климатологическая характеристики предприятия 10 

2.1. Физико-географическое положение  10 

2.2. Климатологическая характеристика 10 

2.2.1. Метеорологические особенности,   определяющие   особо   
неблагоприятные условия для рассеивания вредных примесей 

10 

3 Краткая характеристика технологии производства и технологического 
оборудования  

12 

3.1. Инвентаризация источников выбросов в атмосферу 12 

3.2. Краткая характеристика технологической схемы 12 

3.3. Перспектива развития предприятия 12 

3.4. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 12 

3.5. Характеристика источников выбросов в атмосферный воздух  21 

3.6. Краткая характеристика установок очистки газа, укрупненный анализ 
их технического состояния и эффективности работы 

21 

3.7. Оценка степени соответствия применяемой технологии и технического 
оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и за 

рубежом 

21 

3.8. Обоснование полноты и достоверности исходных данных для расчета НДВ 21 

3.9. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 22 

3.10. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 26 

3.11. Сведения о залповых и аварийных выбросах 30 

3.12. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу 30 

3.13. Результаты расчета приземных концентрации загрязняющих веществ 32 

3.14. Предложения по нормативам НДВ 40 

3.15. Обоснование санитарно-защитной зоны 43 

3.15.1. Характеристика мероприятий по регулированию выбросов в 
период неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 

43 

3.15.2. Мероприятия, обеспечивающие достижения нормативов НДВ, 
предложения по нормативам НДВ 

45 

3.15.3. ПЛАН технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу с целью достижения нормативов НДВ 

45 

3.16. Контроль за соблюдением нормативов НДВ 46 

4 Природоохранное мероприятие  49 

Использованная литература  50 

Приложение 



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 
 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

В соответствии с природоохранным законодательством Республики Казахстан 

нормирование качества окружающей природной среды производится с целью 

установления допустимых норм воздействия, гарантирующих экологическую 

безопасность населения, сохранение генофонда, обеспечивающих рациональное 

использование и воспроизводство природных ресурсов в условиях устойчивого развития 

хозяйственной деятельности. При этом под воздействием понимается антропогенная 

деятельность, связанная с реализацией экономических, рекреационных, культурных 

интересов и вносящая физические, химические, биологические изменения в природную 

среду. 

В настоящем проекте даны предложения по нормативам допустимых выбросов для 

источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, от источников выбросов 

вредных веществ мобильной установки УЗГ-1М расположенного в Туркестанской 

области, Сузакский район ТОО «KBM-standard». 

Целью разработки проекта является установление норм НДВ для источников 
вредных выбросов ТОО «KBM-standard».  

Нормативы эмиссий должны обеспечивать соблюдение нормативов качества 

окружающей среды с учетом природных особенностей территорий и акваторий и 

рассчитываются на основе допустимых концентраций или целевых показателей качества 

окружающей среды. 

Расчеты уровня загрязнения атмосферы, создаваемые источниками вредных 

выбросов ТОО «KBM-standard» выполнены программным комплексом ЭРА, версия 3.0 

фирмы НПП «Логос-Плюс», г. Новосибирск. 

 



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 
 

 

 

РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 
 

В данном проекте предусмотрен проведение переработка буровых отходов только на 

территориях месторождении Инкай, Мойынкум, Буденовское, Мынкудык, Канжуган, Жалпак в 

Созакском районе Туркестанской области, с использованием мобильной передвижной установки 

УЗГ-1М.  Мобильная установка передвигается на 4-х колесах. В связи с этим на данном 

оборудовании можно работать на нескольких месторождениях. Производительность установки 

УЗГ-1М согласно паспорта оборудования 4 тонн в час (4 т/час х 8760 часов = 35040 т в год при 

круглосуточном режиме работы).  Месторождения не разделены, так как именно на каком 

месторождении, какой объем буровых отходов будет перерабатываться на установке УЗГ-1М 

неизвестно. Реальный уровень функционирования предприятия, объем буровых отходов и работы 

объекта на одном или другом месторождении напрямую зависят от результатов тендеров в 

условиях спроса и конкуренции, что не подлежит государственному регулированию. В связи с 

этим нормативы не разделены на каждые месторождения по отдельности, а поставлены на все 

месторождения. 

Расстояние от основного месторождения Инкай до ближайшего села Тайконыр более 7 км. 

Расстояние от источников предприятия до ближайшего села Тайконыр более 8 км. Расстояние 

от основного месторождения Инкай до ближайшего водного объекта (река Боктыкарын) более 

16 км.   

Цель – переработка буровых отходов с применением мобильной установки УЗГ-1М и 

снижение класса опасности указанных отходов для повторного использования. 

Мобильная установка УЗГ-1М предназначена для термической переработки буровых 

отходов, снижения их опасных свойств и получения продукта, безопасного для дальнейшего 

обращения (утилизации или размещения). Установка применяется в условиях полевых работ, 

включая удаленные участки, вблизи мест размещения или накопления бурового шлама.  

 
НБШ накапливается в специальных инженерных сооружениях – шламонакопителях, 

представляющих собой котлован прямоугольной формы глубиной до 6,0 м, огражденный по 



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 
 

 

периметру отвалом грунта высотой до 2,0 м на существующих месторождениях.  

НБШ вручную подается двумя разнорабочими или экскаватором на загрузочную ленту, с 

которой поступает в приемный бак установки. Термическая переработка осуществляется по 

закрытому циклу с улавливанием и очисткой газов. Образующийся инертный остаток 

выгружается с помощью спецтехники. По завершению работы установка охлаждается, 

проводится демонтаж и вывоз оборудования. 

Инженерные обеспечения предприятия:  

- электроснабжение – от существующих электрических сетей; 

- водоснабжение – питьевая вода привозное. 

Персонал и режим работы: 

Количество рабочего персонала составляет 5 человек. Режим работы - 24 часов/день, 365 

дней в году. 
 
 

 
Рисунок 1.2 Мобильная передвижная установка УЗГ-1М 

 



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 
 

 

 
Рисунок 1.2 Ситуационная карта-схема района расположения всех месторождении Созакского 

района 
 

 
Рисунок 1.3 Ситуационная карта-схема от основного месторождения Инкай 

 



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 
 

 

 
Рисунок 1.4 Ситуационная карта-схема с указанием источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от основного месторождения Инкай 
 

 
Рисунок 1.5 Ситуационная карта-схема с указанием расстояния до ближайших населенных 

пунктов от основного месторождения Инкай 
 
 



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 
 

 

 
Рисунок 1.5 Ситуационная карта-схема с указанием расстояния до ближайших водных 

объектов (река Боктыкарын на расстоянии более 16 км, река Сарысу на расстоянии более 25 

км) от основного месторождения Инкай



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 
 

 

 

 

РАЗДЕЛ 2. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ И КЛИМАТОЛОГИЧЕСКАЯ 

ХАРАКТЕРИСТИКИ ПРЕДПРИЯТИЯ 
 

2.1. Физико-географическое положение 

В данном проекте предусмотрен переработка буровых отходов на территориях 

месторождении Инкай, Мойынкум, Буденовское, Мынкудык, Канжуган, Жалпак в Созакском 

районе Туркестанской области, с использованием мобильной передвижной установки УЗГ-1М.  
Ближайший населенный пункт – Туркестанская область, Созакский район, село Тайконыр. Село 

Тайконыр расположен от основного месторождения Инкай на расстоянии более 10 км. 

Близлежащие водные объекты расположены от основного месторождения Инкай на расстоянии 
более 10 км. В связи с этим объект не входит в водоохранную зону. 

 

2.2. Климатологическая характеристика 

Климат района резко континентальный и характеризуется значительными годовыми и 

суточными амплитудами колебаний температуры: суровой зимой, жарким летом, сухостью 

воздуха и малым количеством осадков. Безморозный период в воздухе устанавливается во второй 

половине апреля и длится 5-6 месяцев. Средняя многолетняя температура самого холодного 

месяца (января) равна - 13°С. Средняя многолетняя температура самого жаркого месяца (июля) 

равна +33,0° С. Среднегодовая температура воздуха составляет +9,9 С. Средняя месячная 

многолетняя максимальная температура воздуха +16,8 С, минимальная - 3,3° С. 

Максимальные температуры воздуха в летней период до + 46 С (вторая половина дня), 

минимальные в зимний период - 41 С (вторая половина ночи). 

Продолжительность периодов с температурой выше 0 С - 246 дней. 

Осадков выпадает мало. За период с температурой выше 10 С количество их не превышает 

45-125 мм (максимум осадков приходится на март-май). 

Снежный покров невелик (10-25см) и устойчив только в северной половине района, в 

среднем лежит 2-3 месяца. Среднее число дней с метелью - 3,3 дня (максимум приходится на 

январь-февраль месяцы). 

Среднемесячная относительная влажность по году составляет 54%. 

Ветра преобладают восточные, средние годовые скорости их колеблются в пределах 1,9-3,9 

м/с. Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, равна 8 м/с. Среднее 

число дней с пыльной бурей - 18,3, в основном, в летний период года. 

 
 

2.2.1. Метеорологические особенности, определяющие особо неблагоприятные 

условия для рассеивания вредных примесей 

Метеорологические условия оказывают существенное влияние на перенос и 

рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. Наибольшее влияние на 

рассеивание примесей в атмосферу оказывает режим ветра и температуры. На 

формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также влияние туманы, осадки и 

радиационный режим.  

 

 



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 
 

 

 
Метеорологические характеристики и коэффициент, 

определяющий условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

 



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 

13 

 

 

РАЗДЕЛ 3. Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования 
 

3.1. Инвентаризация источников выбросов в атмосферу 

Количество источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ  

принято  на  основе  исходных  данных  ТОО «KBM-standard». 

Для уточнения данных по источникам выбросов в атмосферу, количеству действующего 

оборудования, времени работы, проведена инвентаризация источников выбросов. В процессе 

проведения, которой уточнялся список вредных веществ, выделяющихся от оборудования, 

исходя из проектируемых объемов работ на период эксплуатации. 

Удельные величины выбросов принимались согласно применяемых для расчетов 

методик. 

Перечень загрязняющих веществ, загрязняющих атмосферный воздух, для которых 

устанавливаются нормативы эмиссий: 

1) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

2) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

3) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

4) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

5) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

6)  Бенз/а/пирен (3,4 – Бензпирен) (54) 

7) Формальдегид (Метаналь) (609) 

8) Алканы С12-19 (10) 

9) Мазутная зола теплоэлектростанций (326) 

 

3.2 Краткая характеристика технологической схемы 

Мобильная установка УЗГ-1М предназначена для термической переработки буровых 

отходов, снижения их опасных свойств и получения продукта, безопасного для дальнейшего 

обращения (утилизации или размещения). Установка применяется в условиях полевых работ, 

включая удаленные участки, вблизи мест размещения или накопления бурового шлама.  

НБШ накапливается в специальных инженерных сооружениях – шламонакопителях, 

представляющих собой котлован прямоугольной формы глубиной до 6,0 м, огражденный по 

периметру отвалом грунта высотой до 2,0 м на существующих месторождениях.  

НБШ вручную подается двумя разнорабочими или экскаватором на загрузочную ленту, с 

которой поступает в приемный бак установки. Термическая переработка осуществляется по 

закрытому циклу с улавливанием и очисткой газов. Образующийся инертный остаток 

выгружается с помощью спецтехники. По завершению работы установка охлаждается, 

проводится демонтаж и вывоз оборудования. 

 

3.3 Перспектива развития предприятия 

Согласно исходным данным, предоставленным заказчиком на период установления 

нормативов эмиссии расширение, реконструкция и увеличение объема работ не 

планируется. 

В случае изменения условии природопользования, утвержденный проект нормативов 

допустимых выбросов (проект НДВ), подлежит корректировке. 
 

3.4 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

В результате инвентаризации насчитывается 2 стационарных источников 

загрязнения атмосферы, из которых все организованные источники. 

Организованные источники предприятия являются: дымовая труба УЗГ-1М, выхлопная 

труба дизельгенератора. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу представлены в 

таблице 3.4.1 и 3.4.2. 



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 

14 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель оператора 

 

 

______________________ 

(Фамилия, имя, отчество 

(при его наличии)) 

______________________ 

(подпись) 

 

"__"_________2025 г 

 

М.П. 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ТОО "ECO GUARD" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

Мобильная установка УЗГ 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код вредного Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование вещества загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ЭНК,ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или ОБУВ) и отходящего 

участка нения ления веществ  в за  наименование от источника 

 атм-ры    сутки год   выделения, 

         т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка 1 

(001) Основное 0001 0001 01 УЗГ-1М Продукты 24 8760 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.8992 

    сгорания   диоксид) (4)   

    топлива   Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.14612 

       оксид) (6)   

       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 0.0875 

       черный) (583)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 3.43 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 4.578 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Мазутная зола 2904(326) 0.07777777778 

       теплоэлектростанций /в   

  



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 

15 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ECO GUARD" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

Мобильная установка УЗГ 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       пересчете на ванадий/ (   

       326)   

 0002 0002 01 ДЭС Продукты 24 500 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.064 

    сгорания   диоксид) (4)   

    топлива   Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.0104 

       оксид) (6)   

       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 0.00285715 

       черный) (583)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.025 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.065 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Бенз/а/пирен (3,4- 0703(54) 0.0000001 

       Бензпирен) (54)   

       Формальдегид (Метаналь) ( 1325(609) 0.0007143 

       609)   

       Алканы С12-19 /в пересчете 2754(10) 0.01714285 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (   

       10)   

Примечание: В графе 8 в скобках  указан порядковый номер ЗВ в таблице 1 Приложения 1 к Приказу Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ЌР ДСМ-70 (список ПДК) 

 

 
 

 

  



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 

16 

 

 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ТОО "ECO GUARD" 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

Мобильная установка УЗГ 

Номер Параметры Параметры  газовоздушной смеси Код загряз-  Количество  загрязняющих 

источ источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения няющего  веществ, выбрасываемых 

ника   вещества  в атмосферу 

заг- Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- ( ЭНК, ПДК Наименование ЗВ  

ряз- м размер м/с расход, ратура, или ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

нения  сечения  м3/с С   г/с т/год 

  устья, м        

          

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

          

      Основное    

          

0001 5 0.3 5.58 0.39426 500 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.028512 0.8992 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.0046332 0.14612 

       оксид) (6)   

      0328 (583) Углерод (Сажа, Углерод 0.00028 0.00875 

       черный) (583)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.10878 3.43 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.145188 4.578 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

      2904 (326) Мазутная зола 0.00246666667 0.07777777778 

       теплоэлектростанций /в   

       пересчете на ванадий/ (326)   

0002 3 0.1 12.57 0.1338749 200 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.062805333 0.064 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.010205867 0.0104 

       оксид) (6)   

      0328 (583) Углерод (Сажа, Углерод 0.002920693 0.00285715 

       черный) (583)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.024533333 0.025 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

  



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 

17 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ECO GUARD" 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

Мобильная установка УЗГ 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.063377778 0.065 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

      0703 (54) Бенз/а/пирен (3,4- 7e-8 0.0000001 

       Бензпирен) (54)   

      1325 (609) Формальдегид (Метаналь) ( 0.00070104 0.0007143 

       609)   

      2754 (10) Алканы С12-19 /в пересчете 0.016939653 0.01714285 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

Примечание: В графе 7 в скобках  указан порядковый номер ЗВ в таблице 1 Приложения 1 к Приказу Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ЌР ДСМ-70 (список ПДК) 

 
 
 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ТОО "ECO GUARD" 

3. Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 

Мобильная установка УЗГ 

Номер Наименование  и тип КПД аппаратов, % Код Коэффициент 

источника пылегазоулавливающего  загрязняющего обеспеченности 

выделения оборудования Проектный Фактичес- вещества   по K(1),% 

   кий котор.проис-  

    ходит очистка  

1 2 3 4 5 6 

Основное 

0001 01 Циклон, мокрая ступень очистки 90 90 0328 100 

 
  



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 

18 

 

 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ТОО "ECO GUARD" 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

в целом по предприятию, т/год 

Мобильная установка УЗГ 

Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 

ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 

няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 

веще  источника очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  

ства  выделения     лизировано  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О : 9.40371217778 9.31621217778 0.0875 0.00875 0.07875 0 9.32496217778 

в том числе:        

Т в е р д ы е: 0.16813502778 0.08063502778 0.0875 0.00875 0.07875 0 0.08938502778 

из них:        

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.09035715 0.00285715 0.0875 0.00875 0.07875 0 0.01160715 

 черный) (583)        

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.0000001 0.0000001 0 0 0 0 0.0000001 

 (54)        

2904 Мазутная зола 0.07777777778 0.07777777778 0 0 0 0 0.07777777778 

 теплоэлектростанций /в        

 пересчете на ванадий/ (326)        

Газообразные, жидкие: 9.23557715 9.23557715 0 0 0 0 9.23557715 

из них:        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.9632 0.9632 0 0 0 0 0.9632 

 диоксид) (4)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.15652 0.15652 0 0 0 0 0.15652 

 (6)        

0330 Сера диоксид (Ангидрид 3.455 3.455 0 0 0 0 3.455 

 сернистый, Сернистый газ,        

 Сера (IV) оксид) (516)        

0337 Углерод оксид (Окись 4.643 4.643 0 0 0 0 4.643 

 углерода, Угарный газ) (584)        

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0007143 0.0007143 0 0 0 0 0.0007143 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 0.01714285 0.01714285 0 0 0 0 0.01714285 

 С/ (Углеводороды предельные        

 С12-С19 (в пересчете на С);        

 Растворитель РПК-265П) (10)        

 



33 

 

 

 

ТОО « ECO GUARD » ТОО «KBM-standard» 
ЭРА v3.0   ТОО "ECO GUARD" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Мобильная установка УЗГ 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.091317333 0.9632 24.08 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.014839067 0.15652 2.60866667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.003200693 0.01160715 0.232143 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.133313333 3.455 69.1 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.208565778 4.643 1.54766667 

 Угарный газ) (584)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 7e-8 0.0000001 0.1 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00070104 0.0007143 0.07143 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.016939653 0.01714285 0.01714285 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций   0.002  2 0.00246666667 0.07777777778 38.8888889 

 /в пересчете на ванадий/ (326)         

 В С Е Г О :      0.47134363367 9.32496217778 136.645938 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 

ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
  



33 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ECO GUARD" Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Мобильная установка УЗГ 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение  

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид (  0.1179787/0.0235957  -179/465 0002  76 производство: 

 Азота диоксид) (4)        Основное 

      0001  24 производство: 

         Основное 

0330 Сера диоксид (Ангидрид  0.0576071/0.0288036  -179/465 0001  77 производство: 

 сернистый, Сернистый        Основное 

 газ, Сера (IV) оксид) (     0002  23 производство: 

 516)        Основное 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

04(02) 0301 Азота (IV) диоксид (  0.207417  -179/465 0002  53.5 производство: 

 Азота диоксид) (4)        Основное 

0304 Азот (II) оксид (Азота     0001  10.9 производство: 

 оксид) (6)        Основное 

0330 Сера диоксид (Ангидрид         

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

2904 Мазутная зола         

 теплоэлектростанций /в         

 пересчете на ванадий/ (         

 326)         

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (  0.1751361  -179/465 0002  59.2 производство: 

 Азота диоксид) (4)        Основное 

0330 Сера диоксид (Ангидрид     0001  40.8 производство: 

 сернистый, Сернистый        Основное 

 газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

        

 
  



33 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ECO GUARD" Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Мобильная установка УЗГ 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.003200693 3.18 0.0213 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.208565778 4.39 0.0417 Нет 

 газ) (584)        

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  7E-8 3 0.007 Нет 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.00070104 3 0.014 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.016939653 3 0.0169 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.091317333 3.62 0.4566 Да 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.014839067 3.62 0.0371 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.133313333 4.63 0.2666 Да 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в  0.002  0.00246666667 5 0.1233 Да 

 пересчете на ванадий/ (326)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 

34 

 

 

 

3.5 Характеристика источников выбросов в атмосферный воздух 
В результате инвентаризации насчитывается 2 стационарных источников загрязнения 

атмосферы, из которых все организованные источники. 

o ИЗА №0001 – Мобильная установка УЗГ-1М – предназначены для термической 

переработки буровых отходов, снижения их опасных свойств и получения 

продукта, безопасного для дальнейшего обращения (утилизации или размещения). 

Установка применяется в условиях полевых работ, включая удаленные участки, 

вблизи мест размещения или накопления бурового шлама. Для установки УЗГ-1М 

используется жидкое топливо (дизельное или печное топливо). Расчет сделан на 

жидкое топливо: дизельное или печное топливо, так как можно использовать и 

дизельное и печное топливо. Расход жидкого топлива согласно паспортных данных 

до 40 л/час.  
o ИЗА №0002 – ДЭС – предназначен для выработки электроэнергии. Общий 

годовой объем потребляемого дизельного топлива для выработки энергии 
составляет 5 тонн. 

 

3.6 Краткая характеристика установок очистки газа, укрупненный анализ их 

технического состояния и эффективности работы 

При расчете выбросов углерода с мобильной установки УЗГ-1М КПД было принято 

равной КПД = 90 % (0,9). Это связано с тем, что имеется мокрая ступень очистки. 

Показатели работы газоочистных и пылеулавливающих установок (ПГО) 
Номер 

источника 

выделения 

Наименование и тип 

пылегазоулавливающ 
его 

оборудования 

КПД аппаратов, % Код 
загрязняющего 

 
вещества   по 
котор.проис- 
ходит очистка 

Коэффициент 
обеспеченности 

 
K(1),% проектный фактичес- 

кий 

1 2 3 4 5 6 
Производство:001  

0001 01 Циклон, мокрая 
ступень очистки 

90 90 0328  

 

Поскольку при рассеивании примесей в атмосфере выполняется условие нормативного 

качества атмосферного воздуха, рекомендуется максимальный выброс загрязняющих веществ в 

атмосферу принять в качестве нормативов НДВ. 

 

3.7 Оценка степени соответствия применяемой технологии и технического 

оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и за рубежом 

При эксплуатации будет использоваться устройства, которое соответствуют применяемой 

технологии и требованиям технических регламентов, положениям стандартов, установленных в 

Республике Казахстан и на территоях СНГ. 
 

3.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных для расчета 

Перед разработкой проекта НДВ проведена инвентаризация источников выделения 

загрязняющих веществ в атмосферу, изучены материалы юридического обоснования открытия 

предприятия. В результате изучения исходных данных определены источники выделения 

загрязняющих веществ в атмосферу и определена степень загрязнения атмосферы. 

Для расчета рассеивания по программе «ЭРА 3.0» и при расчете допустимых выбросов 

(НДВ) принимались максимальные значения выбросов (г/сек), как соответствующие 

наибольшему загрязнению атмосферы. 

Для определения величины выбросов использовались методики, действующие в 
Республике Казахстан. 

Полнота и достоверность исходных данных для расчета НДВ, обосновываются тем, что 

количество выбрасываемых вредных веществ источниками загрязнения атмосферы определены 

расчетными и балансовыми методами по методикам. 



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 

35 

 

 

 
НДВ 

3.9 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета 

 
Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу (г/сек), поступающих в атмосферу

определялись по действующим нормативным документам и методикам расчетным способом по 

программе «ЭРА-3.0». 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приведены в табл. 3.3. 

Характеристики   источников   выбросов   (высота, диаметр, скорость и объем 
газовоздушной смеси) приняты по данным инвентаризации ТОО «KBM-standard». 

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу произведен для оборудования, 
работающего при полной нагрузке действующего оборудования. 



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 
 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ECO GUARD" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Мобильная установка УЗГ 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  УЗГ-1М 1 8760 Дымовая труба 0001 5 0.3 5.58 0.39426 500 0   

             0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  ДЭС 1 500 Дыхательный 0002 3 0.1 12.57 0. 200 0   

     клапан     0987245   0  

               

               

               

               

  



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 
 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026-2035 годы 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

 Циклон, мокрая 0328 100 90.00/90. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.028512 204.768 0.8992 2026 

 ступень   00  Азота диоксид) (4)     

 очистки;    0304 Азот (II) оксид ( 0.0046332 33.275 0.14612  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00028 2.011 0.00875  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.10878 781.238 3.43  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.145188 1042.713 4.578  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2904 Мазутная зола 0.002466666 17.715 0.0777777778  

      теплоэлектростанций /     

      в пересчете на     

      ванадий/ (326)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.062805333 1102.225 0.064 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.010205867 179.111 0.0104  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.002920693 51.258 0.00285715  

      Углерод черный) (583)     

  



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 
 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026-2035 годы 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0330 Сера диоксид ( 0.024533333 430.556 0.025  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.063377778 1112.271 0.065  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 7e-8 0.001 0.0000001  

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.00070104 12.303 0.0007143  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.016939653 297.288 0.01714285  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

 
 
 

  



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 
 

  

 

3.10 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
На 2026-2035 годы 

 

Источник загрязнения: 0001 
Источник выделения: 0001 01, Дымовая труба мобильного оборудования УЗГ-1М 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 
КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 
т/час 
Вид топлива, K3 = Дизельное или печное топливо 
Расход топлива, т/год, BT = 350 
Расход топлива, г/с, BG = 11.1 
Марка топлива, M = Дизельное или печное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 9611 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 9611 · 0.004187 = 40.24 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.1 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.1 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.5 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.5 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ МАЗУТНОЙ ЗОЛЫ 
Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 
Выбросы мазутной золы, г/с (ф-ла 2.11), _G_ = 0.004 · A1R / 1.8 · BG · (1-NOS) = 0.004 · 0.1 / 1.8 · 11.1 
· (1-0) = 0.00246666667 
Выбросы мазутной золы, т/год (ф-ла 2.11), _M_ = 0.004 · AR / 1.8 · BT · (1-NOS) = 0.004 · 0.1 / 1.8 · 350 
· (1-0) = 0.07777777778 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 250 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 200 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0844 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

  = 0.0844 · (200 / 

250)
0.25

  = 0.0798 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 350 · 40.24 · 
0.0798 · (1-0) = 1.124 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 11.1 · 40.24 · 
0.0798 · (1-0) = 0.03564 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 1.124 = 0.8992 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.03564 = 0.028512 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 1.124 = 0.14612 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.03564 = 0.0046332 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 
350 · 0.5 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 350 = 3.43 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 
11.1 · 0.5 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 11.1 = 0.10878 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 40.24 = 13.08 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 350 · 13.08 · 
(1-0 / 100) = 4.578 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 11.1 · 13.08 · (1-



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 
 

  

0 / 100) = 0.145188 
Примесь: 0328 Углерод (593)  
Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.01  
Тип топки: Камерная топка  
Наименование ПГОУ: Циклон, мокрая ступень очистки  
Фактическое КПД очистки, % , _KPD_ = 90  
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 350 * 0.025 * 0.01 = 0.0875  
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 11.1 * 0.025 * 0.01 = 0.0028  
Валовый выброс с учетом очистки, т/год , M = _M_ * (1-_KPD_ / 100) = 0,0875 * (1-90 / 100) = 0.0083  
Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с , G = _G_ * (1-_KPD_ / 100) = 0.0028 * (1-90 / 100) 
= 0.00028  
Итого без учета очистки: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.028512 0.8992 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0046332 0.14612 

0328 Углерод (593) 0.0028 0.0875 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.10878 3.43 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.145188 4.578 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете 
на ванадий/ (326) 

0.00246666667 0.07777777778 

Итого с учетом очистки: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.028512 0.8992 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0046332 0.14612 

0328 Углерод (593) 0.00028 0.00875 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.10878 3.43 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.145188 4.578 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете 
на ванадий/ (326) 

0.00246666667 0.07777777778 

 
Источник загрязнения N 0002 
Источник выделения N 001, Дымовая труба ДЭС 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Исходные данные:  
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2 , NO 

в 2.5 раза; CH, C, CH2 O и БП в 3.5 раза. 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 5 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 73.6 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 100 

Температура отработавших газов Tог , K, 473 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 100 * 73.6 = 0.0641792    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 473 / 273) = 0.479396783    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.0641792 / 0.479396783 = 0.133874908    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 
 

  

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2  и 0.13 - для NO  

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 3.1 * 73.6 / 3600 = 0.063377778 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 13 * 5 / 1000 = 0.065 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi  = (e

мi
  * P

э
  / 3600) * 0.8 = (3.84 * 73.6 / 3600) * 0.8 = 0.062805333 

Wi  = (q
мi

  * B
год

  / 1000) * 0.8 = (16 * 5 / 1000) * 0.8 = 0.064 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 0.82857 * 73.6 / 3600 = 0.016939653 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 3.42857 * 5 / 1000 = 0.01714285 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 0.14286 * 73.6 / 3600 = 0.002920693 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 0.57143 * 5 / 1000 = 0.00285715 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 1.2 * 73.6 / 3600 = 0.024533333 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 5 * 5 / 1000 = 0.025 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 0.03429 * 73.6 / 3600 = 0.00070104 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 0.14286 * 5 / 1000 = 0.0007143 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 0.00000342 * 73.6 / 3600 = 0.00000007 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 0.00002 * 5 / 1000 = 0.0000001 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi  = (e

мi
  * P

э
  / 3600) * 0.13 = (3.84 * 73.6 / 3600) * 0.13 = 0.010205867 

Wi  = (q
мi

  * B
год

  / 1000) * 0.13 = (16 * 5 / 1000) * 0.13 = 0.0104 

Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.062805333 0.064 0 0.062805333 0.064 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.010205867 0.0104 0 0.010205867 0.0104 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.002920693 0.00285715 0 0.002920693 0.00285715 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.024533333 0.025 0 0.024533333 0.025 

0337 Углерод оксид (Окись 0.063377778 0.065 0 0.063377778 0.065 



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 
 

  

углерода, Угарный газ) 
(584) 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.00000007 0.0000001 0 0.00000007 0.0000001 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.00070104 0.0007143 0 0.00070104 0.0007143 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ (10) 

0.016939653 0.01714285 0 0.016939653 0.01714285 

 
 

 

 

 

  



ТОО «ECO GUARD» ТОО «KBM-standard» 
 

  

3.11 Сведения о залповых и аварийных выбросах 

Под аварией понимают существенные отклонения от нормативно-проектных 

или допустимых эксплуатационных условий производственно-хозяйственной 

деятельности по причинам, связанным с действиями человека или техническими 

средствами, а также в результате любых природных явлений. 

Для безаварийного проведения эксплуатационных работ должны быть 

предусмотрены 

- обучение обслуживающего персонала реагированию на аварийные ситуации; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- усиление мер контроля работы основного технологического оборудования. 
В процессе производственной деятельности ТОО «KBM-standard» условия, 

при которых могут возникнуть аварийные или залповые выбросы отсутствуют. 

Мероприятия по снижению экологического риска 
Важнейшую роль в обеспечении безопасности рабочего персонала, местного 

населения и охраны окружающей среды играет система правил, нормативов, 

инструкций и стандартов, соблюдение которых обязательно руководителями и всеми 

сотрудниками ТОО «KBM-standard». Особое место при этом занимает обучение 

персонала, проведение практических занятий и неукоснительное выполнение правил 

техники безопасности. 
 

3.12 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу 

Прогнозирование загрязнения атмосферы с определением максимальных 

концентраций в приземном слое атмосферы для нормирования величин выбросов 

комплексом “Эра” версия 3.0. 

Степень загрязнения атмосферы оценивается по величинам максимальных 

приземных концентраций См, создаваемых выбросами на границе санитарно-

защитной зоны 500 м (согласно санитарных правил "Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека" 

утвержденный Приказом и. о. Министра здравоохранения РК от 11.01.2022 г №ҚР 

ДСМ-2 участок по обезвреживанию отходов 3-4 класса опасности).. 

Критерием качества атмосферного воздуха по данным служит выполнение 